
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3487/A1-3128 

   Σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανά-
θεσης έργου χρονικής διάρκειας οκτώ (8) μηνών 
σε χίλιους πεντακόσιους (1.500) Ιδιώτες Συνεργά-
τες (ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΚΑΙ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.), Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38) και ειδικότερα 
των περ. ζ και ιβ της παρ. 1 του άρθρου 14 και της παρ. 4 
του άρθρου 23,

β. του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

γ. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» (Α’ 114),

δ. τoυ π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ε. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

στ. των άρθρων 7 και 8 του Κανονισμού Λειτουργίας 
και Διαχείρισης της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής «Έγκρι-
ση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνι-
κής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390/2012),

ζ. των άρθρων 36, 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο 
Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφα-
λιστικού συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85), ως ισχύουν,

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπεί-
ας ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω 
ψυχικής και διανοητικής διαταραχής και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 201), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 75 του 
ν. 4826/2021 (Α’ 160),

θ. του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 και ειδικότερα των 
παρ. 1 και 4 «Τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων 
του ν. 2190/1994 και άλλες διατάξεις» (Α’ 206),

ι. του άρθρου 681 του Αστικού Κώδικα,
ια. της περ. ιβ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρ-

χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσω-
μάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 (Α’ 129), καθώς και των 
άρθρων 25, 66, 67, 77 και 91 του ν. 4270/2014 (Α’ 143),

ιβ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ιγ. των άρθρων 8 και 39 του ν. 4308/2014 «Ελληνικά 
Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 251),

ιδ. του άρθρου 51 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνη-
σης, των Κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής δη-
μόσιας διοίκησης» (Α’ 133), όπως αντικαταστάθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 5027/2023 «Σύστη-
μα Καινοτομίας στο Δημόσιο Τομέα- Ρυθμίσεις Γενικής 
Γραμματείας Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - 
Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 
και των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων και για την ευ-
ζωία των ζώων συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμί-
σεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 48).

2. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.02.2021 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρ-
χής (ΕΛΣΤΑΤ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140, - Διόρθωση Σφάλματος 
Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

3. Την υπ’ αρ. 115/10.1.2024 βεβαίωση του Ανωτά-
του Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 
την οποία προκύπτει ότι η συγκεκριμένη σύμβαση δεν 
υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης εργασίας και δεν καλύ-
πτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες, βάσει της παρ. 5 του 
άρθρου 6 του ν. 2527/1997.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3339

34391

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.12 19:35:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34392 Τεύχος B’ 3339/12.06.2024

4. Το υπό στοιχεία 2/4203/ΔΠΓΚ/15.2.2024 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, σε απάντηση του 
εγγράφου της ΕΛΣΤΑΤ υπ’ αρ. 817/Α1-649/29.1.2024 «Αίτημα για την έγκριση πλήρωσης έως 1.500 Ιδιωτών Συνερ-
γατών (ΙΣ), στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), οι οποίοι θα απασχοληθούν με Σύμβαση Μίσθωσης Έργου».

5. Το υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.2.9/85/οικ. 12813/1.8.2023 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών «Ετήσιος προ-
γραμματισμός ανθρώπινου δυναμικού δημόσιας διοίκησης έτους 2024» (ΑΔΑ: 6ΣΚ546ΜΤΛ6-ΖΔΩ).

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./32/1884/29.4.2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για την κίνηση των διαδικασιών πρόσληψης χιλίων πεντακοσίων (1.500) 
Ιδιωτών Συνεργατών με σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης έργου χρονικής διάρκειας οκτώ (8) 
μηνών, στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

7. Το γεγονός ότι το προς ανάθεση έργο δεν μπορεί να εκτελεστεί από υπαλλήλους της Ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), ιδίως λόγω των περιορισμένων πόρων της Αρχής σε ανθρώπινο δυναμικό, καθώς και του πλήθους 
των μετακινήσεων που απαιτούνται για την ολοκλήρωση του προς ανάθεση έργου.

8. Τις υπό στοιχεία 754/Α2-386/25.1.2024 και 755/Α2-387/25.1.2024 αποφάσεις έγκρισης δέσμευσης πίστωσης 
οικονομικού έτους 2024:

ΚΑΕ
Αρ. απόφ. έγκρισης 

δέσμευσης πίστωσης 
οικονομικού έτους 2024

ΑΔΑ
α/α

καταχώρησης
ΠΟΣΟ σε € (ΜΑΪΟΥ- 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024)

ΣΥΝΟΛΟ ANA KAE

0429 754/Α2-386/25.1.2024 9ΞΠΩ6ΣΙ-Μ70 35 1.714.476,60 1.714.476,60

9916 755/Α2-387/25.1.2024 ΡΟΞ26ΣΙ-ΞΨ9 36 8.167,50 8.167,50

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 1.722.644,10

9. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη πέραν αυτής που προκλή-
θηκε με την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./32/1884/29.4.2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για την κίνηση των διαδικασιών πρόσληψης χιλίων πεντακοσίων (1.500) 
Ιδιωτών Συνεργατών με σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης έργου χρονικής διάρκειας οκτώ (8) 
μηνών, στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), ύψους 1.722.644,10 € (ΚΑΕ 0429 και 9916)», αποφασίζουμε:

I. Καθορίζουμε τον αριθμό των Ιδιωτών Συνεργατών (ΙΣ) στους οποίους η ΕΛΣΤΑΤ μπορεί να αναθέσει έργο με 
μίσθωση, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 7 και 8 του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), ο οποίος εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 12 του ν. 3832/2010 (Α’ 38), σε 
χίλιους πεντακόσιους (1.500).

ΙΙ. Το έργο που θα ανατεθεί στους ανωτέρω ΙΣ περιλαμβάνει τη συλλογή στοιχείων των κατωτέρω στατιστικών 
ερευνών (δειγματοληπτικών και απογραφικών):

A. Πίνακας Ερευνών για την επιλογή ΙΣ στα Νοικοκυριά

α/α Ονομασία Έρευνας Περιοδικότητα

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΑΠΟ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ 
ΕΛΣΤΑΤ

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΑΠΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΩΝ ΜΕ 

EUROSTAT

1 Έρευνα Εργατικού Δυναμικού
Τριμηνιαία_ 
Διεξάγεται 
μηνιαίως

501.930,00 0,00

2 Έρευνα Οικογενειακών Προϋπολογισμών (ΕΟΠ)
Ετήσια_ 
Διεξάγεται 
μηνιαίως

262.884,00 0,00

3 Έρευνα Ενοικίων Κατοικιών Μηνιαία 14.087,48 0,00

4
Κατάλογοι-Πλαίσια Έρευνας Οικογενειακών 
Προϋπολογισμών (ΕΟΠ)

Ετήσια 6.750,00 0,00

5 Κατάλογοι Έρευνας Εργατικού Δυναμικού Ετήσια 20.964,00 0,00

6
Έρευνα Χρήσης Τεχνολογιών Πληροφόρησης 
και Επικοινωνίας (ICT) από νοικοκυριά και 
άτομα

Ετήσια 37.600,00 0,00

ΥΠΟΣΥΝΟΛΑ 844.215,48 0,00

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΝΑΚΑ Α: 844.215,48



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34393Τεύχος B’ 3339/12.06.2024

B. Πίνακας Ερευνών για την επιλογή ΙΣ στις Επιχειρήσεις

α/α Ονομασία Έρευνας Περιοδικότητα

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΑΠΟ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ 
ΕΛΣΤΑΤ

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ 
ΔΑΠΑΝΗ ΑΠΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΩΝ ΜΕ 

EUROSTAT

1 Δείκτης Τιμών Καταναλωτή Μηνιαία 193.638,00 0,00

2 Δείκτης Κύκλου Εργασιών στο Λιανικό Εμπόριο Μηνιαία 7.140,80 0,00

3 Δείκτης Τιμών Παραγωγού στη Βιομηχανία Μηνιαία 1.100,00 0,00

4 Δείκτης Τιμών Εισαγωγών στη Βιομηχανία Μηνιαία 1.200,00 0,00

5
Δείκτες Τιμών Εισροών-Εκροών στη Γεωργία-
Κτηνοτροφία

Μηνιαία 8.300,00 0,00

6 Έρευνα Οδικών Εμπορευματικών Μεταφορών Τριμηνιαία 77.600,00 0,00

7
Έρευνα Κόστους και Κενών Θέσεων Εργασίας 
στις Επιχειρήσεις και στις Υπηρεσίες (LCI, STS, 
JVS)

Τριμηνιαία 116.282,32 0,00

8
Έρευνες Ισοτιμιών των Αγοραστικών 
Δυνάμεων*

Εξαμηνιαία 0,00 8.167,50*

9
Έρευνα κίνησης καταλυμάτων σύντομης 
διαμονής (ενοικιαζόμενα δωμάτια)

Ετήσια 
(Συλλογή 
ενιαμήνου και 
Μηνιαία)

100.000,00 0,00

10 ΕΡΕΥΝΕΣ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (SBS) Ετήσιες 60.000,00 0,00

Ετήσια Βιομηχανική Έρευνα (ΕΒΕ)

Ύδρευσης, Αποχέτευσης και Βιολογικού 
Καθαρισμού

Ετήσια Έρευνα Ορυχείων, Μεταλλείων, Αλυκών 
(ΕΣΕΟ)

Ετήσια Έρευνα Κατασκευών

Επιχειρήσεων Χονδρικού και Λιανικού 
Εμπορίου, Πωλήσεων και Επισκευών 
Αυτοκινήτων και Δικύκλων και Λιανικής 
Πώλησης Καυσίμων

Επιχειρήσεων Διαχείρισης Ακίνητης Περιουσίας, 
Εκμισθώσεων και Παροχής Υπηρεσιών 
- Διάρθρωσης Επιχειρήσεων Παροχής 
Υπηρεσιών (λεπτομερής ενότητα)

Επιχειρήσεων στον Τομέα Μεταφορών, 
Αποθήκευσης και Επικοινωνιών

Επιχειρήσεων στον Τομέα Ενημέρωσης και 
Επικοινωνίας

Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων και Εστιατορίων

Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων

Αλλοδαπών Συνδεόμενων Επιχειρήσεων (iFATS)

11
Έρευνα Χρήσης Τεχνολογιών Πληροφόρησης, 
Επικοινωνίας και Ηλεκτρονικού Εμπορίου

Ετήσια 100.000,00 0,00

12
Έρευνα παραγωγής και πωλήσεων 
βιομηχανικών προϊόντων (PRODCOM)

Ετήσια 33.000,00 0,00

13
Στατιστικές παγκόσμιων αλυσίδων αξιών και 
διεθνών πηγών εφοδιασμού των επιχειρήσεων

Τριετής 60.000,00 0,00

14

Πιλοτική έρευνα για την κατάρτιση στατιστικών 
κατά τον τρόπο παροχής της υπηρεσίας - 
τρόπος 3 "εμπορική παρουσία", στο διεθνές 
εμπόριο υπηρεσιών

Ετήσια 40.000,00 0,00

15 Έρευνα Ζωικού Κεφαλαίου Χοίρων Ετήσια 10.000,00 0,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34394 Τεύχος B’ 3339/12.06.2024

16 Έρευνα Ζωικού Κεφαλαίου Βοοειδών Ετήσια 16.000,00 0,00

17 Έρευνα Ζωικού Κεφαλαίου Αιγών Ετήσια 20.000,00 0,00

18 Έρευνα Ζωικού Κεφαλαίου Προβάτων Ετήσια 26.000,00 0,00

19 Έρευνα Καινοτομίας στις Επιχειρήσεις

Ετήσια. 
Διενεργείται 
σε συνεργασία 
με το Εθνικό 
Κέντρο 
Τεκμηρίωσης/
Εθνικό Ίδρυμα
Ερευνών (ΕΚΤ/
ΕΙΕ)

0,00 0,00

ΥΠΟΣΥΝΟΛΑ 870.261,12 8.167,50

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΝΑΚΑ Β: 878.428,62

ΓΕΝΙΚΑ ΥΠΟΣΥΝΟΛΑ ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΙΝΑΚΩΝ Α+Β 1.714.476,60 8.167,50

ΣΥΝΟΛΟ ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 1.722.644,10

* Έρευνα συγχρηματοδοτούμενη από τη Eurostat, για την οποία δεν απαιτείται έγκριση για τη χρησιμοποίηση ΙΣ.

Ειδικότερα, το έργο των ΙΣ περιλαμβάνει την έγκαιρη, πλήρη και σωστή συλλογή και συμπλήρωση στοιχείων από 
επιχειρήσεις και νοικοκυριά. Τα στοιχεία συλλέγονται, κυρίως, με προσωπικές συνεντεύξεις, στο χώρο των νοικοκυ-
ριών ή των επιχειρήσεων, με ειδικά, κατά έρευνα, ερωτηματολόγια. Επειδή για τη συμπλήρωση των ερωτηματολογίων 
απαιτούνται πολλαπλές μετακινήσεις των ΙΣ σε νοικοκυριά και επιχειρήσεις, καθώς και προσωπικές συνεντεύξεις με 
τους υπευθύνους αυτών, οι ΙΣ πρέπει να είναι υγιείς και να έχουν καλή φυσική κατάσταση και γνώση της ελληνικής 
γλώσσας, έτσι ώστε να μπορούν να ανταποκρίνονται επιτυχώς στις ανάγκες των ερευνών. Στην περίπτωση που 
λόγοι ανωτέρας βίας (π.χ., λόγοι διασφάλισης της δημόσιας υγείας κ.λπ.) επιβάλλουν τον περιορισμό της φυσικής 
παρουσίας των ΙΣ σε ερευνώμενες μονάδες, μπορεί η συλλογή των στοιχείων ερευνών να γίνει με συνεντεύξεις, 
τηλεφωνικά, κατόπιν σχετικών οδηγιών της ΕΛΣΤΑΤ.

ΙΙΙ. Οι ΙΣ που θα απασχοληθούν από την ΕΛΣΤΑΤ για τη συλλογή των στοιχείων των ανωτέρω ερευνών, θα είναι 
φυσικά πρόσωπα, ηλικίας 18 έως 67 ετών, τουλάχιστον απόφοιτοι Λυκείου ή εξαταξίου Γυμνασίου.

Η ειδικότητα των ανωτέρω ΙΣ είναι αυτή του ερευνητή (συμπλήρωση ερωτηματολογίων στατιστικών ερευνών).
IV.- Το έργο των ΙΣ εκτελείται εκτός της έδρας της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΕΛΣΤΑΤ και των εδρών των Περιφε-

ρειακών Υπηρεσιών Στατιστικής (ΠΥΣ), χωρίς συγκεκριμένο ωράριο εργασίας. Οι έρευνες πραγματοποιούνται σε 
δείγματα νοικοκυριών και επιχειρήσεων από όλη την ελληνική επικράτεια, τα οποία επιλέγονται από τη Διεύθυνση 
Μεθοδολογίας, Διαχείρισης Ποιότητας και Διεθνών Σχέσεων της ΕΛΣΤΑΤ.

V. Το έργο που θα ανατεθεί στους ανωτέρω Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) θα έχει διάρκεια έως και 31 Δεκεμβρίου 2024 
και ο ακριβής χρόνος απασχόλησής τους θα καθορίζεται στις συμβάσεις ανάθεσης μίσθωσης έργου που θα υπο-
γράψουν με την ΕΛΣΤΑΤ, τηρουμένης της παρ. 6 του ν. 2527/1997.

VΙ. Το συνολικό ποσό της αμοιβής των ΙΣ που θα απασχοληθούν για τη συλλογή στοιχείων των ανωτέρω ερευνών 
προκύπτει από τον αριθμό των πλήρως και ορθώς συμπληρωμένων ερωτηματολογίων που θα παραδώσουν για 
τις έρευνες που θα τους ανατεθούν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 10 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ο Πρόεδρος της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033391206240004*


